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 (هـ1438لعام  3قرار رقم )

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثانيةمن الصادر 

 )أ(ة شركفرع  /المكلف من المقدم عتراضبشأن الا

 (27/37)رقم ب

 م2014 إلىم 2010من  عوامللأالضريبي على الربط 

 

 

 -وبعد:الحمد لله والصلاة والسلام على رسول الله 

 عتراضللبت في الا بالرياض الثانيةالابتدائية الزكوية الضريبية  عتراضاجتمعت لجنة الا هـ14/2/1438الموافق  ثنينالإ في يوم 

لدى  عتراضالاعلى ملف  الاطلاعوبعد  ،م2014 إلىم 2010من  عوامللأالضريبي على الربط )أ( ة شركفرع  المكلف/ المقدم من

 المناقشة المنعقدة ةما ورد بمحضر جلس هـ وعلى12/10/1437 وتاريخ 18155/16/1437 رقم عتراض، وعلى مذكرة رفع الااللجنة

بموجب خطاب سعادة مدير عام الهيئة .......... .و.......... .و.......... .نكل م الهيئهعن  التي حضرهاهـ 22/1/1438بتاريخ 

بموجب .......... .و.......... .كل منالمكلف  وحضرها عنهـ، 8/1/1438بتاريخ  726/16/1438العامة للزكاة والدخل رقم 

 هـ.16/1/1438التفويض المصادق عليه من الغرفة التجارية الصناعية بالرياض رقم بدون وتاريخ 

 التالي:على النحو  عتراضفقد قررت اللجنة الفصل في الا

 :الناحية الشكلية :أولًا 

الوارد  بخطابه الربط المكلف على هـ واعترض21/1/1437وتاريخ  536/16/1437رقم  بخطابها بالربط المكلف الهيئةخطرت أ

ذي صفة فإنه ومن  مسببًاقُدم خلال المدة النظامية  عتراضوحيث إن الاهـ. 19/3/1437وتاريخ  6994/16/1437برقم للهيئة 

 الشكلية.من الناحية  مقبولًا  يكون

 : الناحية الموضوعية:اثانيً 

 على ما يلي:  المكلف اعتراضينحصر  

 (.%20بنسبة صافي ربح ) اة تقديريً شركمحاسبة ال -1

 .اضريبة الاستقطاع على الأرباح الموزعة تقديريً  -2

 .التأخيرغرامة  -3

  اللجنة:ورأي  والهيئة المكلفوفيما يلي استعراض لوجهتي نظر كل من 

 (%20بنسبة صافي ربح ) اة تقديريً شركمحاسبة ال

 :المكلف وجهة نظر –أ 

 :أعلاهالمشار إليه  عتراضفي خطاب الا اكما جاءت نصً  المكلففيما يلي وجهة نظر 

 عوامعن الأ %20بنسبة صافي ربح  اة تقديريً شركأسباب قيام المصلحة بمحاسبة ال إلىة شرك"حيث لم تصل ال

الدفاتر التجارية  إمساكة بشركالإمساك حسابات نظامية وتقوم اتها الضريبية على أساس إقرارة شركالمذكورة حيث قدمت ال

( من نظام ضريبة 34ة لا ينطبق بشأنها نص المادة )شركوال اة محاسبتها تقديريً شركها ولم تطلب الإمساكب انظامً الملزمة 

إضافة  عوامها الضريبي في الموعد النظامي عن هذه الأإقرارة شركالتنفيذية حيث قدمت ال ( من اللائحة16الدخل والمادة )

ة كافة المستندات الثبوتية لإثبات صحة ما ورد شركة حسابات ودفاتر وسجلات داخل المملكة ولدى الشركال إمساك إلى

مسك حساباته عن طريق الحاسب ين أ( أجاز للمكلف 2) ( من اللائحة التنفيذية بند56للمادة ) ابأن المصلحة طبقً  اعلمً  قراربالإ
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ن أن يكون مقر الحاسب الآلي المركزي في الخارج على أالآلي كما أجاز للمكلف الذي يعمل في المملكة من خلال منشأة دائمة 

المنشأة الدائمة في كن عن طريقها الحصول على كافة البيانات والقيود المتعلقة بحسابات ميزود الفرع بوحدة طرفية محلية ي

ة الدفاتر والسجلات بغير اللغة العربية يتم ترجمتها خلال شركال إمساكنه في حالة أهـ( /3( بند )16كما نصت المادة ) ،المملكة

للمادة  اطبقً  %10نشائية عمال الإالربح التقديري لنشاط المقاولات والأ ة بأن نسبةشركترى ال اخيرً أمهلة تحددها المصلحة و

ة تقديم شركة بتوفير كافة المستندات المطلوبة ويسعد الشركلربط الضريبي وقد قامت الاكما جاء في  %20وليس  4بند  (16)

ن هذه أة على قناعة بشركتم الاستعداد لتزويد المصلحة بأية بيانات أخرى والأة على شركصورة من هذه المستندات وال

 المذكورة. معواالبيانات ستكون كافية لتعديل الربط عن الأ

 :اذكر فيها التالي نصً  أعلاهية المشار إليها لحاقوخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإ

 ةشركحسابات ال إهدارو اة تقديريً شركعلى محاسبة ال عتراضالا-1"

ساس أاتها الضريبية على إقرارة شركا طبقا لما ورد بربط الهيئة حيث قدمت الة على محاسبتها تقديريً شركتعترض ال

ولا ينطبق على  ،االدفاتر التجارية الملزمة نظامً  إمساكة بشركوتقوم ال ،فى المواعيد النظامية حسابات منتظمة إمساك

حساباتها  إمساكة بشركوكذلك تقوم ال ،( من اللائحة التنفيذية16( من نظام ضريبة الدخل والمادة )34ة نص المادة )شركال

( 56جاز النظام للمكلف طبقا للمادة )أوقد  ،قرارثبات صحة ما ورد بالإة كافة المستندات الثبوتية لإشركداخل المملكة ولدى ال

جاز للمكلف الذي يعمل في المملكة من خلال أكما  لىالحسابات عن طريق الحاسب الإ إمساك( 2من اللائحة التنفيذية بند)

ن يزود الفرع بوحدة طرفية محلية يمكن عن أبالخارج على  المركزى في المركز الرئيس لىمقر الحاسب الإن يكون أة دائمة أمنش

 ة الدائمة في المملكة أطريقها الحصول على كافة البيانات والقيود المتعلقة بحسابات المنش

اللغة العربية يتم ترجمتها خلال  ة الدفاتر والسجلات بغيرشركال إمساكنه في حالة أهـ( /3( بند )16كما نصت المادة )

  .مهلة تحددها الهيئة

 ن نوضح لسعادتكم ما يليأما بخصوص ما ورد بمذكرة الهيئة المقدمة للجنة وبعد دراستها نود أ

ا بناء على التكليف الصادر من نائب مدير عام الهيئة العامة للزكاة والدخل للشؤون التنفيذية ة ميدانيً شركتم فحص ال -1

نها معدة عن طريق أالهيئة  ووافترض ممثل ،ةشركال والهيئة القوائم المالية وموازين المراجعة وقدمها ممثل وممثلوقد طلب 

 .نها مستخرجة من البرنامج المحاسبى باللغة الكورية قبل ترجمتهاأا بعلمً  "لبرنامج "أكس

نه أجازة وإللبرنامج في  ساسيمستخدم الأن الأفادتهم بإعند طلب ممثلي الهيئة الاطلاع على البرنامج المحاسبي تم  -2

وهذا يدل على وجود  ا من المركز الرئيسمزودً  اسريً  اورقمً  امستخدمً  ان للبرنامج اسمً إالبرنامج حيث  إلىحد الدخول أع يلا يستط

 .ةشركنظام رقابة داخلية بال

لا بعد الموافقة إن يقومون بعمل القيود المحاسبية ولا يتم ترحيلها بالنظام ين المحاسبأالهيئة على  اعتراضبخصوص  -3

 .ةشركا على وجود رقابة داخلية باليضً أنما يدل إف لنظام المحاسبى في المركز الرئيسعليها من ا

ل حضوره قب خطار فريق الفحصإدخال قيود بالبرنامج لتجربته فقد تم إخيرة بخصوص طلب فريق الفحص في الزيارة الأ -4

الاطلاع على عملية القيد  المصلحة وطلبواممثلوا جازته السنوية وبالرغم من ذلك حضر إة غير متواجد وبشركن محاسب الأ

ة لا علاقة لهم شركن الحاضرين عن الا لأنهم لا يستطيعون نظرً أفادوهم بأة شركشخاص الحاضرين عن الن الأألا إ المحاسبي

)كوريا( ولا  في هذه الحالة من المركز الرئيس ن عملية القيد قد تتمأفادتهم بإصرار الحاضرين على ذلك تم إوعند  بالحسابات

 لفرع واعتمادها من المركز الرئيس.لا بعد مراجعة محاسب اإيتم ترحيل العملية 

قل من أكانت المبالغ ذا إما أ ريال يتم الصرف من المركز الرئيس 100.000كثر من أ في حالة الصرف لمبالغ مالية  -5

ة من الفواتير الي المركز نه يتم تزويد مدير الفرع في بداية كل شهر بالمبلغ المقدر ويقوم مدير الفرع برفع صورإريال ف 100.000

 .للمطابقة مع المدرج بالحسابات الرئيس

 .والموافقة تتم في المركز الرئيس ن عملية التسجيل تتم بالفرعإة حيث شركقوال الألا يوجد تناقض في  -6
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 .فيكون حالة استثنائية لا يمكن تعميمها في حالة عدم وجود محاسبين بالفرع القيد في المركز الرئيسذا تم إما أ

المذكورة  عوامللأ ة القوائم الماليةشركاتها المقدمة وقدمت الإقرارة بوجهة نظرها وتطالب باعتماد شركوتتمسك ال

طلبات الهيئة السابق طلبها بموجب  إلىضافة وقيود اليومية باللغة العربية بالإ ستاذن المراجعة وحسابات الأوصورة من موازي

ة شركصرت على عدم قبول حسابات الأن الهيئة ألا إهـ 13/7/1437وتاريخ  40669/16/1437ة الصادر للهيئة برقم شركخطاب ال

 :سباب التاليةللأ

فقد نصت اللائحة التنفيذية للنظام  الشأنن المجموعة المستندية والدفترية بغير اللغة العربية وفي هذا أترى الهيئة  -1

ولم تقم  ،الحسابات باللغة العربية فيتم تحديد مهلة للمكلف لترجمة الحسابات للغة العربية إمساكنه في حالة عدم أعلى 

صدار التقارير باللغة إيسمح ب ضافة برنامجإة قامت بشركن الأا بعلمً  ةشركحسابات ال إهدارالمصلحة بذلك بل قامت مباشرة ب

 العربية طبقا لما هو مقدم لسعادتكم ومرفق بالملفات المقدمة نسخة من الحسابات باللغة العربية

نفيد  الشأنوفي هذا  ،ة شركة خلال الزيارات التى قامت بها للشركتعترض الهيئة على عدم وجود موظفين بال -2

مر ات مرتبطة بالنشاط ولا يوجد لديها عقود الأإيرادم والعام الحالي لم تحقق 2015م و2014ة خلال عامي شركن الأسعادتكم ب

ة شركن وعمال بموقع الووكذلك يوجد موظف م2016م و2015ة خلال عام شركالذي استدعى الاستغناء عن بعض موظفي ال

بكوريا بصفة  المقر الرئيس إلىمر سفره ة ومدير الفرع الذي يستلزم الأشركداري للالإالميداني ولا يوجد بالمقر سوى المدير 

وحين  ،ثناء زيارة فريق الفحص المكلف من قبل الهيئةأجازته السنوية إالكوري فقد كان في  ةشركما محاسب الأ ،مستمرة

تبين قيام  ة جاهزة للفحصشركن الأالهيئة ب بلاغإووصول المحاسب المسئول وعند  ة ترجمة مخرجات البرنامجشركاستكمال ال

 .ةشركحسابات ال إهدارالهيئة ب

ة ممسوكة عن طريق برنامج شركن حسابات الأا بعلمً  "كسل"أة على برنامج شركن حسابات الأتفترض المصلحة  -3

أن ية دلائل على أبكوريا وتم ترجمة المخرجات للغة العربية ولا يوجد  لال وحدة طرفية من المركز الرئيس)ديزن( من خ محاسبى

ن الدفاتر والسجلات والمستندات المؤيدة التى تثبت صحتها باللغة أا بعلمً  ،كافتراض الهيئة "لالمخرجات من برنامج "أكس

  ة بالمملكةشركالعربية ممسوكة بمقر ال

نه تم بعد عملية الفحص والربط الحسابات لأ إهدارد وجهة نظرها في خر يؤكآنشاء مستخدم جديد إن أافترضت الهيئة  -4

ن ما سبق مجرد افتراضات أاتها وإجراءة صحة شركوتؤكد ال دارة محاسبية وطاقم محاسبيإة ويدل على عدم وجود شركعلى ال

 كثر من مستخدم للبرنامجأنشاء وتعيين إنه لا يوجد ما يمنع من أمن قبل الهيئة و

المستندات المؤيدة والسابق طلبها من قبل المصلحة طبقا لخطابها الوارد للمصلحة برقم  ةشركقدمت ال -5

ة كافة المستندات المؤيدة ضمن عدد من الملفات ولم تقم الهيئة شركرفقت الأهـ و13/7/1437وتاريخ  40669/16/1437

 :الموقرة ما يلي ن نوضح للجنةأنود  الشأنبداء وجهة نظرها فيها وفي هذا إبفحص هذه الملفات و

دارة كبار المكلفين وتستطيع الهيئة التحقق إويحاسب ضمن )ح( ة شركوهو  ة ناتجة من عميل رئيسشركات الإيراد -1

 ات المدرجة مطابقة للمدرج بدفاتر المكلف المذكوريرادن الإأمن 

 :ات التاليةشركة في تكاليف عقود الباطن للشركغلب مصاريف الأتتمثل  -2

 )س( ة شرك-ا

 )م(ة شرك-ب

 )ط( ة شرك-ج

 )ظ( ة شرك-د

دارة كبار المكلفين ولديها ملفات ضريبية وتستطيع الهيئة الاطلاع على ملفاتها إات تحاسب طرف شركوجميع هذه ال

ة المستندات المؤيدة للتكلفة شركات كما قدمت الشركات في حسابات هذه الإيرادن هذه التكاليف مدرجة كأوالتحقق من 

 ةشركسابات المما يؤكد صحة ح
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أن بخصوص تكلفة المشتريات الخارجية مرفق المستندات المؤيدة و يتضح لسعادتكم من خلال المرفقات  -3

التحقق منها من خلال ملف وهذه المشتريات لازمة للنشاط وتكلفة فعلية وتستطيع الهيئة  (الاستيرادات الواردة باسم )ح(

 ةشركمما يؤكد صحة حسابات الة المستندات المؤيدة شركرفقت الأو )ح(المكلف 

ة شركرفقت الأجور وباقي طلبات الهيئة فقد بخصوص المشتريات الداخلية وعقود استئجار المعدات والرواتب والأ -4

 ةشركات مدرجة ضمن حسابات الإيرادنها لازمة للنشاط ويقابلها أالمستندات المؤيدة لها ويتضح منها 

 %20ا بنسبة ة تقديريً شركمحاسبة ال :ثانيا

الحسابات  إهدارة وشركا في حالة عدم قبول حسابات الة احتياطيً شركالهيئة وتطالب ال إجراءة على شركتعترض ال

سس المحاسبة التقديرية وطبقا أطبقا لتعليمات المصلحة واللائحة التنفيذية الصادرة والمحددة  %10 إلىبتعديل النسبة 

  %10نشائية بنسبة عمال الإرباح المقاولين في مجال الأأ( من اللائحة التنفيذية التي تحدد 4-4( فقرة )16لحالات المثل والمادة )

كطلب  %10ا بنسبة هـ الذي حدد نسبة المحاسبة تقديريً 1434( لعام 1328لاستئنافية رقم )مرفق صورة من قرار اللجنة ا

 م2007م و2006المصلحة عن عامي 

حساباتها عن طريق وصلة طرفية  إمساكة بشركن المجموعة الدفترية منتظمة وتقوم الأا ومما سبق يتضح واخيرً 

 .ممكن ترجمة مخرجاتها للغة العربية

ا ية مستندات تطلبهأتم استعداد لتقديم أة قدمت المطلوب منها وعلى شركما بخصوص الناحية الموضوعية فالأ

غلبها بإدارة كبار المكلفين أة مسجلة بالمصلحة وشركطراف التي تعاملت معها الن الأأو الهيئة للتحقق من ذلك كما أاللجنة 

 ةشركملفاتها للتحقق من صحة المدرج بحسابات ال إلىويسهل الرجوع 

ومحاسبتها  عوامالحسابات لجميع الأ إهدارة المقدمة وعدم شركات الإقراروعليه نأمل من اللجنة الموقرة اعتماد 

ة شركن الإة فشركحسابات ال إهدارات وقوائم مالية ومستندات وفي حالة موافقة اللجنة على إقرارطبقا لما تم تقديمه من 

طبقا لحالات المثل والقرارات الصادرة في نفس النشاط  %20وليس  %10ن تتم المحاسبة التقديرية بنسبة أا تطلب احتياطيً 

 ."أعلاهسس المحاسبة التقديرية الواردة باللائحة التنفيذية وما سبق شرحه أو

نها تمسك الدفاتر عليه أة شركلسؤال اللجنة عن لغة البرنامج الذي تدعي ال ةجابإالمناقشة  ةفاد ممثل المكلف خلال جلسأكما 

 .ن الكورية والإنجليزيةانها اللغتأب

 :الهيئةوجهة نظر  –ب 

 -: عتراضالافي مذكرة رفع  اكما جاءت نصً  الهيئةنظرفيما يلي وجهة 

 بالريال  القيمة                                           "

 م2014 م2013 م2012 م2011 م2010 البيان

 7.110.158 41.712.138 20.615.406 82.005.351 29.109.083 الربح التقديري

 1.422.032 8.342.428 4.123.081 16.401.070 5.881.817 الضريبة

على التكليف الصادر من نائب مدير عام الهيئة العامة للزكاة والدخل للشؤون التنفيذية،  بناءً  اة ميدانيً شركتم فحص ال

وتم تقديمها، وتلاحظ أن موازيين  الفحص أعوامزيين المراجعة لجميع وخلال عملية الفحص تم طلب القوائم المالية وموا

جعة تم إرسالها ن موازيين المراأن ذلك بووقد علل الحاضر "كسل"أ( ومعدة عن طريق برنامج  A4المراجعة قدمت على ورق ) 

ا فأفادو ،البرنامج المحاسبي للاطلاع عليه إلى دخول( وتم الطلب من الحاضرين ال PDF)كوريا( على برنامج )من المركز الرئيس 

وهو الآن في إجازة وأن البرنامج معد باللغة  ....للبرنامج هو السيد /  ساسين المستخدم الأإبأنهم لا يستطيعون ذلك حيث 

  -:الكورية وأضاف الحاضرون ما يلي
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 .ه رقم سري مزود من المركز الرئيسالبرنامج حتى يكون ل إلىلا يستطع أحد الدخول  -

لنظام المحاسبي في محاسبي ولا يتم قبوله في النظام إلا بعد الموافقة عليه من االمحاسبون يقومون بعمل قيد  -

 .المركز الرئيس

وفي الزيارة الأخيرة طلب فريق الفحص من الحاضرين الاطلاع على عملية القيد المحاسبي، فأفادوا بأنهم لا 

( 100.000) على منأية مبالغ للمشروع أضافوا بأن أ)كوريا( وملية القيد تتم في المركز الرئيس ، معللين ذلك أن عنيستطيعو

قل من أأما المبالغ التي  ،الفرع إلى)كوريا( قبل أن يتم الصرف ومن ثم يتم إرسال المبلغ ريال تقيد لدى المركز الرئيس 

قوم الفرع برفع ( ريال فإنه يتم تزويد مدير المشروع )الفرع( في بداية كل شهر بالمبلغ المقدر من قبله ومن ثم ي100.000)

 ستاذ العام للمركز الرئيسبأن حسابات الأ ا( من كل شهر لكي تتم عملية القيد علمً 25) في يوم المركز الرئيس إلىالفواتير 

  .توضح ذلك

  :ولاحظ فريق الفحص الميداني الاتي

عمال الفحص أخلال الزيارات التي قام بها فريق الفحص لم يتواجد أي شخص من المحاسبين المذكورين في محضر  -1

  .ةشركفي مقر ال

فادوا في بداية الفحص أن أيوجد حالة تناقض في تزويد فريق الفحص عن عملية تسجيل القيود المحاسبية حيث  -2

ود فادوا بأن القيأخيرة وفي الزيارة الأ موافقة تتم من قبل المركز الرئيسسبية والالفرع هو الذي يقوم بتقيد العمليات المحا

 )كوريا(. تتم بأكملها في المركز الرئيس 

 -وفي ضوء ما يلي:

( من النظام الضريبي التي أوضحت أن الدفاتر التجارية هي مجموعة الدفاتر التجارية التي 1بعد الاطلاع على المادة ) -1

والتي يجب أن تسجل بها جميع المعاملات التجارية. والموصوفة في نظام الدفاتر التجارية الصادر  ،لمكلفيحتفظ بها ا

( والتاريخ 699هـ ولائحته التنفيذية الصادر بالقرار الوزاري ذي الرقم )17/12/1409( والتاريخ 61بالمرسوم الملكي ذي الرقم )م/

  ي تعديلات لاحقة له.أهـ و24/12/1410( والتاريخ 1110م )والمعدلة بالقرار الوزاري ذي الرق29/7/1410

ن يمسك أ..)يجب على كل تاجر .( من نظام الدفاتر التجارية السابق ذكره والتي تنص على1بعد الاطلاع على المادة ) -2

ماله من حقوق وما عليه الدفاتر التجارية التي تستلزمها طبيعة تجارته وأهميتها بطريقة تكفل بيان مركزه المالي بدقة وبيان 

  -:ويجب أن تكون هذه الدفاتر منتظمة وباللغة العربية ويجب أن يمسك على الأقل الدفاتر الآتية .من التزامات متعلقة بتجارته

 دفتر اليومية الأصلي. -

 دفتر الجرد. -

 دفتر الأستاذ العام.  -

.)يجب على كل .فيذية للنظام الضريبي والتي تنص على( من اللائحة التن1) ( الفقرة56) بعد الاطلاع على المادة -3

( من هذه اللائحة. 16ن في المادة )ووكذلك المستثن ،ة دائمة في المملكةأباستثناء غير المقيم الذي ليس لهم منش مكلف

للسجلات المحاسبية  ضافةإستاذ العام، دفتر الجرد قل: دفتر اليومية العامة، دفتر الأالاحتفاظ بالدفاتر التجارية وهي على الأ

الضرورية اللازمة لتحديد الضريبة بشكل دقيق، وتكون هذه الدفاتر والسجلات ممسوكة داخل المملكة باللغة العربية، مع 

يضاحات التي تفسرها ويجوز للمكلف تكليف جهة مهنية متخصصة للقيام الاحتفاظ بالمستندات التي تثبت صحتها والبيانات والإ

لواردة في نظام الدفاتر مسؤولية مباشرة عنها، مع ضرورة التقيد بالشروط والضوابط ا كلف مسؤولًا بذلك مع بقاء الم

 (.التجارية

)يجوز للمكلف مسك  نهأمن اللائحة التنفيذية للنظام الضريبي والتي نصت على  (56) بعد الاطلاع على المادة -4

 -:هاللضوابط الآتية ومن الي وفقً حساباته عن طريق الحاسب الآ
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ة دائمة يجوز أن أأن يكون مقر الحاسب الآلي بالمملكة، وبالنسبة للمكلف الذي يعمل في المملكة من خلال منش -أ

يكون مقر الحاسب الآلي المركز في الخارج على أن يزود فرع المملكة بوحدة طرفية محلية يمكن عن طريقها الحصول على كافة 

 ة الدائمة في المملكة. أمنشالبيانات والقيود المتعلقة بحسابات ال

ن تعكس نفس الصورة التي ألي باللغة العربية، وأن يكون تدوين البيانات الخاصة بهذه الدفاتر عن طريق الحاسب الآ -ب

  .تعطيها الدفاتر المنصوص عليها

  .ليلى الحاسب الآعداد حساباته عإللهيئة الحق في المراجعة الآلية للنظام والبرامج المطبقة من قبل المكلف في  -ج

ة لا تمسك أي من الدفاتر التجارية المذكورة في نظام الدفاتر التجارية والنظام الضريبي داخل شركوحيث تبين أن ال

ة لا شركن الألا إلي المركز في الخارج ن يكون مقر الحاسب الآأجاز بأن النظام الضريبي إالمملكة العربية السعودية. وحيث 

ن أين المراجعة. وو موازأستاذ العام تسجل فيها القيود المحاسبية وترحلها وتستخرج منها حسابات الأ ةتمتلك أي وحدة طرفي

. ية ومرسلة عن طريق المركز الرئيسنجليزوباللغة الإ "كسل"أين معدة ببرنامج ة من موازين هي عبارة عن موازشركما قدمته ال

وأكدت  ،هاإمساكة شركلية للنظام والبرامج المطبقة التي ادعت الالآ ن فريق الفحص لم يتمكن من المراجعةأ إلىبالإضافة 

ن عدم مسك حسابات ودفاتر وسجلات دقيقة داخل أب( من اللائحة التنفيذية للنظام الضريبي على /3( الفقرة)16المادة)

 .الربط التقديري إجراءالحسابات و إهدار إلىالمملكة تعكس حقيقة وواقع عمليات المكلف يؤدي 

( من المادة 4للبند رقم ) اطبقً  %10ة أن نسبة الربح التقديري لنشاط المقاولات والأعمال الإنشائية شركال إفادةأما  -

توضح الهيئة أن الفقرة حددت صافي الربح التقديري بما لا  ،( كما جاء في الربط الضريبي%20( من اللائحة التنفيذية وليس )16)

  .تة( وليس نسبة ثاب %10يقل عن ) 

هـ فبعد الاطلاع عليه 13/7/1437( وتاريخ 40669/16/1437ة الوارد للهيئة برقم وارد )شركخطاب ال إلىأما بالنسبة  -

ة يعكس حقيقة ما ذكره فريق الفحص الميداني في تقريرهم عن أسباب شركودراسته تلاحظ للهيئة أن الخطاب الذي قدمته ال

  -على عدة نقاط هي: الحسابات حيث أكد الخطاب الأخير إهدار

ة كافة الصلاحيات شركيمنح مدير ال ...ة الأستاذ/ شركة قامت بإنشاء مستخدم جديد ورقم سري لمدير الشركأن ال -

 . رنامج في الفرع الرئيسة بالرياض على البشركللدخول من فرع ال

 ستاذ العام. قوائم المالية وحساب الأاستعرض وطباعة كافة التقارير المحاسبية مثل ميزان المراجعة والميزانية وال -

 نجليزية. استعراض جميع البيانات المذكورة في النقطة السابقة باللغة العربية واللغة الإ -

)برنامج  ةة ليس عندها وحدة طرفيشركعلى أن ال ةة بأن هناك دلالشركوتعلق الهيئة على ما جاء في خطاب ال

نشاء مستخدم جديد ورقم سري تم بعد عملية إخلال الفحص الميداني السابق لأن عملية  ة عن المركز الرئيسمحاسبي( مستقل

 ة.شركالفحص والربط على ال

أن الصلاحيات المعطاة للمدير هي فقط استعراض وطباعة كما ذكر، فلا يوجد أية صلاحيات في عملية  إلىبالإضافة 

 التجارية. التسجيل أو الترحيل للقيود المحاسبية أو مسك الدفاتر 

ة يقوم بعملية القيد والتسجيل والترحيل وإعداد شركوهناك دلالة على عدم وجود إدارة محاسبية أو طاقم محاسبي لل

ما تم تقديمه في الخطاب الأخير  إلىة بالإضافة شركن من له حق الدخول واستعرض البيانات هو مدير الإميزان المراجعة. حيث 

كما  "كسل"ألا يدلا على أنها مطبوعة من نظام محاسبي وإنما معدة عن طريق نظام  عتراضالا عواممن موازيين مراجعة لأ

 .اقدمت سابقً 

( وتاريخ 1717هـ وتعميم الهيئة رقم )27/1/1413( وتاريخ 32/312للقرار الوزاري رقم ) اوبناءً على ما سبق وتطبيقً 

بأن التقرير  ا( كصافي ربح علمً %20) بواقع اة تقديريً شركبط على الالحسابات والر إهدارفإن الهيئة تؤكد على صحة  ؛هـ27/3/1432

الهيئة بالعديد من القرارات منها القرار  إجراءوقد تأيد  ،تم ترجمته لمن قاموا بالتوقيع على محضر أعمال الفحص الميداني
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هـ وتتمسك 1431ق( لعام /1/2708هـ في القضية رقم )1437هـ المؤيد بالحكم الصادر عام 1430( لعام 954الاستئنافي رقم )

 الهيئة بصحة إجرائها."

  :رأي اللجنة -ج

الخلاف يتمثل في  محل، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، تبين أن والهيئةطلاع على وجهة نظر كل من المكلف بعد الا

صحة إجرائها للأسباب المفصلة في  الهيئةللأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى  اتقديريً  تهمحاسبالمكلف على  اعتراض

 وجهة نظرها.

لم يلتزم ن المكلف أمحضري الفحص الميداني تبين  إلىو عتراضملف الا إلىو عتراضمحل الاالضريبي وبرجوع اللجنة للربط 

المادة  إلىا واستنادً  ،ليمسك الدفاتر على الحاسب الآ عدم التزامه بضوابط إلى ةضافإبضوابط نظام مسك الدفاتر التجارية، 

( من نظام 1ة رقم )والماد ،الدخل ة( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريب56( و)16والمادتين ) ،الدخل ة( من نظام ضريب1رقم )

 .على هذا البند المكلف اعتراضرفض ترى اللجنة  مسك الدفاتر التجارية

 

 .اضريبة الاستقطاع على الأرباح الموزعة تقديريً  -2

 وجهة نظر المكلف: –أ 

 :أعلاهالمشار إليه  عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

 إجراءة على شركاستقطاع على صافي الربح التقديري الذي حددته المصلحة وتعترض القامت المصلحة بفرض ضريبة "

( من اللائحة التنفيذية تكون 63( من النظام والمادة )68للمادة ) االمذكورة وطبقً  عوامالمصلحة حيث لا أرباح موزعة خلال الأ

ن أة على قناعة من شركوال عوامخلال هذه الأ ضريبة الاستقطاع على المبالغ المدفوعة وهو ما لم تتحقق منه المصلحة

 ."عوامالمصلحة ستقوم بتعديل الربط حيث لا أرباح موزعة ومدفوعة خلال هذه الأ

 :اذكر فيها التالي نصً  أعلاهية المشار إليها لحاقوخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإ

نه طبقا للنظام الضريبي إحيث  %5رباح المقدرة لضريبة الاستقطاع بنسبة خضاع الأإالهيئة و إجراءة على شرك"تعترض ال

يده قرار اللجان الابتدائية والاستئنافية أرباح الفعلية الموزعة وهذا ما واللائحة التنفيذية ضريبة الاستقطاع تفرض على الأ

م 2005م و2004عن عامي  1437( لعام  1627قم )وقرار لجنة الاستئناف ر 1434( لعام 16الابتدائي رقم ) الصادرة ومنها القرار

 العدالة والمساواة" أوعلى اللجنة النظر في القرارات المشار اليها وتطبيقها طبقا لمبد

 وجهة نظر الهيئة: –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا اكما جاءت نصً  الهيئةفيما يلي وجهة نظر 

 بالريال القيمة

 م2014 م2013 م2012 م2011 م2010 البيان

 7.110.158 41.712.138 20.615.406 82.005.351 29.109.083 الربح التقديري

 284.406 1.668.486 824.616 3.280.214 1.176.363 ضريبة الاستقطاع

 لأحكام المادة انه تم فرض ضريبة استقطاع على الأرباح التقديرية الناتجة من المحاسبة التقديرية تطبيقً أتوضح الهيئة 

 لك لأن المنشأة تابعة لمركز رئيس( من اللائحة التنفيذية وذ63أ، ب( والمادة )/2فقرة-56من النظام الضريبي والمادة )( 68)

 .حول إليه الأموالمقيم خارج المملكة وسوف تُ 

أن ضريبة الاستقطاع تتوجب عند حصول واقعة الدفع وما في حكمها  إلىبالنظر  اة تحاسب تقديريً شركن الإوحيث 

 .المركز الرئيس إلىة يأخذ حكم الدفع شركلتالي فإن الهيئة ترى أن احتساب الأرباح التقديرية للوبا
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( 32و 28) ان رقماهـ والقرار1433( لعام 23الهيئة في ذلك بموجب العديد من القرارات منها القرار رقم ) إجراءوقد تأيّد 

 "وتتمسك الهيئة بصحة إجرائها. ،لجنتكم الموقرةهـ الصادرة من 1436( لعام 24هـ والقرار رقم )1435لعام 

 رأي اللجنة: -ج

الخلاف يتمثل في  محل، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، تبين أن الهيئةبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف و

 الهيئةللأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى  اضريبة الاستقطاع على الأرباح الموزعة تقديريً فرض المكلف على  اعتراض

 صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.

يدت الهيئة في محاسبة المكلف تقديريا، أوحيث إن اللجنة قد  عتراضملف الا إلىو عتراضمحل الا الضريبيوبرجوع اللجنة للربط 

رباح التقديرية ة الدفع وما في حكمها، وبالتالي فإن احتساب الأأن ضريبة الاستقطاع تتوجب عند حصول واقع إلىوبالنظر 

( من اللائحة التنفيذية من 63( من نظام ضريبة الدخل والمادة )68للمادة ) ا، واستنادً لف يأخذ حكم الدفع للمركز الرئيسللمك

 .على هذا البند المكلف اعتراض رفضترى اللجنة نظام ضريبة الدخل 

 غرامة التاخير. -3

 وجهة نظر المكلف: – أ

 :أعلاهالمشار إليه  عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

ن إالمصلحة بحساب ضريبة تأخير على فروقات ضريبة الدخل وضريبة الاستقطاع حيث  إجراءة على شرك"تعترض ال

وحساب ضريبة الاستقطاع على الربح التقديري جاء بناء على الربط الذي أجرته المصلحة وتتمسك  اة تقديريً شركمحاسبة ال

ات المقدمة من قرارليها لعدم وجود وعاء ضريبي من خلال الإإعلى حساب غرامات التأخير المشار  عتراضة بحقها في الاشركال

ية بيانات أتم الاستعداد لتقديم أة على شركة والشركدمة من الوالحسابات المق قرارللإ اة وعدم وجود أرباح موزعة طبقً شركال

 ة."شركالمقدمة من ال قرارو مستندات تحتاجها للمصلحة لتكون على قناعة بصحة الإأ

 :اذكر فيها التالي نصً  أعلاهية المشار إليها لحاقوخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإ

يوم تأخير تحسب من تاريخ الاستحقاق حتى  30عن كل  %1الهيئة بحساب غرامة تأخير بنسبة  إجراءة على شرك" تعترض ال

من تاريخ تقديم  ية بان تكون الغرامة من تاريخ صدور القرار النهائي وانتهاء الخلاف وليس بأثر رجعشركتاريخ السداد، وتطالب ال

 ة الاستئناف."للجن 1435لسنة  1355ة بالقرار رقم شرك، وتسترشد القرارالإ

 وجهة نظر الهيئة: –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا اكما جاءت نصً  الهيئةفيما يلي وجهة نظر 

يوم تأخير تحسب  30( عن كل %1ة بغرامة تأخير على ضريبة الدخل وضريبة الاستقطاع بنسبة )شرك"لقد تم مطالبة ال

( لعام 1أ( مــن النـظام الضــريــبي الصــادر بالمرسوم الملكي رقم )م//77للمـادة ) امن تاريخ الاستحقاق حتى تاريخ السداد وفـق ــً

الغرامــات الواردة في المــــادة السـادسة والسبعين مـن هذا النـظام وفي الــفقرة )ب(  إلى)إضافة  –هـ التي تنص على )أ( 1425

 ،( من الضريبة غير المسددة عن كل ثلاثين يوم تأخير%1د بالمائة )على المكلف تسديد غرامة تأخير بواقع واح ،مـن هذه المادة

تاريخ  إلىوتحسب من تاريخ استحقاق الضريبة  ،وهذا يشمل التأخير في تسديد الضريبة المطلوب استقطاعها والدفعات المعجلة

( من %1الغرامات الواردة في المادة السابقة ) إلى( من اللائحة التنفيذية التي نصت على )تضاف 68/1السداد( والمادة )

 الضريبة غير المسددة عن كل ثلاثين يوم تأخير في الحالات الآتية:

 .قرارالتأخير في تسديد الضريبة المستحقة بموجب الإ -أ 

 التأخير في تسديد الضريبة المستحقة بموجب ربط الهيئة." -ب 
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 رأي اللجنة:  -ج

الخلاف يتمثل في  محل، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، تبين أن والهيئةبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف 

صحة إجرائها للأسباب المفصلة في  الهيئةللأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى  التأخير غرامةالمكلف على  اعتراض

 وجهة نظرها.

المكلف في بندي  اعتراضوحيث إن اللجنة قد قضت برفض  ،عتراضملف الا إلىو عتراضمحل الا الضريبيوبرجوع اللجنة للربط 

( من 68/1والمادة ) أ( مــن نـظام ضــريــبة الدخل/77للمـادة ) إلى الغرامة التأخير استنادً  خضاع المكلفإ ترى اللجنة( 2،1الخلاف )

 .اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل

 

 

 يلي:تقرر ما  بالرياض الثانيةالابتدائية الزكوية الضريبية  عتراضوللحيثيات الواردة في القرار فإن لجنة الا ذلك،على  وبناءً 

 :من الناحية الشكلية :أولًا 

للحيثيات من الناحية الشكلية م 2014 إلىم 2010من  عوامعلى الربط الضريبي للأ)أ( ة شركفرع  المكلف/ اعتراض قبول 

 .القرارالواردة في 

 :من الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 للحيثيات الواردة في القرار. (%20بنسبة صافي ربح ) اة تقديريً شركمحاسبة البند على  المكلف اعتراضرفض  -1

 للحيثيات الواردة في القرار. اتقديريً  ضريبة الاستقطاع على الأرباح الموزعةبند المكلف على  اعتراضرفض  -2

 للحيثيات الواردة في القرار.غرامة التأخير  بند المكلف على اعتراض رفض -3

للقرار  امن تاريخ إبلاغه للمكلف، طبقً  اللاستئناف أمام اللجنة الاستئنافية الضريبية خلال ستين يومً  يُعد هذا القرار قابلًا 

شريطة سداده للمبالغ المستحقـة بموجب هذا القرار أو تقديم ضمان بنكي بها،  ،هـ24/4/1435( وتاريخ 1527الوزاري رقم )

 أ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل./11( فقرة )61والمادة ) ،( فقرة )هـ( من نظام ضريبة الدخل66للمادة ) اطبقً 

 ،،،والله ولي التوفيق


